
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 56 del 09/06/2023 
 
Oggetto: PROGETTO "RIPULIAMO LA CITTÀ" - ADESIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno nove del mese di giugno alle ore 15.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Società InfinityCar Clear World S.R.L., con sede in Milano alla Via Vincenzo Monti 

n. 47, P.I. 11490500961, iscritta al registro delle imprese di Milano al numero 2606808 ed al R.E.A. 

presso la C.C.I.A.A. di Milano, con email del 29.05.2023, ha proposto a questo Ente la stipula di una 

convenzione per aderire al progetto “Ripuliamo la Città”; 

Considerato che: 

- il progetto, e quindi la convenzione, prevedono che InfinityCar fornisca ai residenti ed alle 

ditte (compresi i lavoratori assunti nelle stesse), ancorché non residenti, presenti sul territorio 

comunale di Proceno, un servizio di demolizione di veicoli a costo zero, facendosi altresì carico 

di offrire gratuitamente il relativo servizio on-line per la gestione delle pratiche di 

demolizione; 

- la convenzione, inoltre, prevede altresì che la suddetta Società si faccia carico, a titolo 

parimenti gratuito, della demolizione di veicoli di proprietà del Comune e di quelli rinvenuti 

sul suolo pubblico; 

Ritenuto utile aderire al progetto in parola e quindi stipulare la relativa convenzione, in quanto: 

- la convenzione permette alla Cittadinanza di usufruire gratuitamente del servizio di 

demolizione dei veicoli; 

- di tale servizio, inoltre, parimenti in modo gratuito, può servirsi lo stesso Comune, sia per i 

veicoli di sua proprietà che per quelli abbandonati sul territorio comunale; 

Constatato che, a norma dell’art. 231, comma 3, del D.Lgs. 152/2006, “i veicoli a motore o i rimorchi di 

cui al comma 1 rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e quelli  acquisiti per occupazione 

ai sensi degli articoli 927, 928, 929 e 923 del codice civile sono conferiti ai centri di raccolta di cui al comma 1 

nei casi e con le procedure determinate con decreto del  Ministro dell'interno, di concerto con i Ministri 

dell'economia e delle finanze, dell'ambiente e della  tutela del territorio e delle infrastrutture e dei trasporti”; 

Visto, inoltre, il D.Lgs. 24 giugno 2003, n. 209, il quale sostanzialmente riprende la disciplina del 

succitato art. 231, comma 3; 

Preso atto dunque che, in base alla cennata normativa, potrebbe darsi il caso che il Comune debba 

farsi carico di conferire negli appositi centri i veicoli rinvenuti sul suolo comunale e rilevato che, tale 

operazione, determinerebbe costi per l’Ente, i quali costi possono essere risparmiati aderendo alla 

convenzione in parola; 

Dato atto che, per previsione statutaria, il Comune di Proceno ispira la propria attività alla tutela e 

alla valorizzazione dell’ambiente, del territorio e delle sue risorse; 

Ritenuto, quindi, che l’adesione al progetto costituisca altresì uno strumento per contribuire a 

salvaguardare l’ambiente, il territorio ed il paesaggio; 



Rilevato, inoltre, che la convenzione prevede che il Comune conceda all’iniziativa il proprio 

patrocinio morale con l’utilizzo del logo e ritenuto di poter concedere quanto richiesto, in 

considerazione della utilità dell’iniziativa come sopra descritta; 

Preso atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente e sul suo patrimonio; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di aderire al progetto “Ripuliamo la Città”, come proposto dalla Società InfinityCar Clear 

World S.R.L., con sede in Milano alla Via Vincenzo Monti n. 47, P.I. 11490500961, iscritta al 

registro delle imprese di Milano al numero 2606808 ed al R.E.A. presso la C.C.I.A.A. di 

Milano; 

- di approvare, all’uopo, l’allegato schema di convenzione (All. 1) e di demandare al 

Responsabile della Polizia locale di procedere quindi alla sua stipula nonché ad ogni atto 

conseguente; 

- di concedere all’iniziativa il patrocinio morale dell’Ente, con utilizzo del relativo logo; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/06/2023       al  05/07/2023           al n. 269     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/06/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 09/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


